INFORME DE SEGUIMIENTO A INDICADORES

l. ANTECEDENTES

1.1.El Gobierno Regional de Loreto ha elaborado el “Plan Regional de Accién por la Infanciay la
Adolescencia — Loreto 2012-2021".

2. MATRIZ MONITOREO DEL PRAIA
2.1.El PRAIA 2012-2021 del departamento de Loreto esta alineado a 4 Objetivos Estratégicos,
21 Resultados Esperados y 49 Indicadores de acuerdo a la siguiente estructura:

Objetivo Estratégico 01 6 Resultados Esperados 20 Indicadores
Objetivo Estratégico 02 3 Resultados Esperados 10 Indicadores
Objetivo Estratégico 03 4 Resultados Esperados 7 Indicadores

Objetivo Estratégico 04 7 Resultados Esperados 12 Indicadores

2.2.Llos indicadores y resultados esperados se encuentran agrupados de acuerdo a cada objetivo
estratégico:

OE 01: Garantizar el crecimiento y desarrollo integral de nifias y nifios de 0 a 5 anos de edad

RESULTADO ESPERADO INDICADORES DEL PRAIA
RE 01: Gestantes acceden a % de muertes maternas en mujeres adultas?
condiciones saludables y seguras % de muertes maternas en adolescentes?
de atencién integral durante la Tasa de mortalidad infantil por mil nacidos vivos?
gestacion, el arto, puerperio, % de nacidos con bajo peso al nacer (<2.5 kg)

periodo neonatal y primera
infancia, con adecuacion cultural.
RE 02: Acceso universal del
derecho al nombreyala
identidad

% de partos atendidos por profesionales de la salud

N° de nifias, nifios y adolescentes de 0 a 17 afios de edad que
cuentan con DNI

% de desnutricidn crénica en menores de 5 afios de edad?
% de nifias y nifios de 6 a menos de 36 meses de edad con anemia*
% de anemia en madres gestantes®
% de nifias y nifios de 6 a menos de 36 meses de edad que recibid
suplemento de hierro
% de menores de 6 meses de edad con lactancia materna exclusiva
% de menores de 36 meses de edad con EDAs

RE 03: Alimentacion y nutricion
saludable para las nifias y nifios

1 Se considera al indicador “NUmero de muertes maternas registradas por region de procedencia”.

2 Indicador no encontrado.
3 Se complementa el analisis con el indicador “Proporcion de desnutricidon crénica (OMS) en nifios menores de 5 afios que acuden a los

establecimientos de salud”.
4Se complementa el andlisis con el indicador “Proporcidén de anemia en nifios menores de 3 afios que acuden a los establecimientos de

salud”.
5 Se considera como indicador al “Proporcién de anemia en gestantes que acuden a los establecimientos de salud”.
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% de menores de 36 meses de edad con IRAs

% de menores de 36 meses de edad con CRED completo

% de menores de 36 meses de edad con vacunas completas

RE 04: Acceso universal al agua

% de hogares con acceso a agua segura®

segura y saneamiento basico

% de hogares con saneamiento bdsico

RE 05: Nifias y niflos acceden

% de nifas y niflos matriculados en educacioén inicial de 0 a 2 afios de

edad’

oportunamente a programas de
estimulacion temprana

% de brecha en educacidn inicial de nifios menores de 2 afos de

edad®

RE 06: Acceso a una Educacién
Inicial de calidad e intercultural

% de nifias y nifios de 3 a 5 afios de edad acceden a educacion inicial

en el drea rural®

OE 02: Promover condiciones favorables para una salud integral y educacion bdsica de calidad

para todas las nifias y nifios de 6 a 11 anos de edad con enfoque inclusivo e intercultural.

RESULTADO ESPERADO

INDICADORES DEL PRAIA

RE 07: Asegurar el acceso universal a servicios
de salud integral para nifias y ninosde 6 a 11
afios de edad.

% de Establecimientos de Salud equipados con
adecuacion cultural.®

% de nifias y nifios de 0 a 17 afios de edad que cuentan
con algln tipo de seguro de salud.®

RE 08: Nifas y nifios de 6 a 11 afios de edad
acceden y concluyen en la edad normativa
una educacion primaria de calidad,
intercultural, inclusiva, con cultura ambiental
y libre de violencia.

No de nifias y nifios que acceden a educacion primaria
en edad normativa.

No de nifias y nifios que concluyen la educacién primaria
en edad normativa.!

RE 09: Logro de competencias de
comprensién lectora y matemadticas.

% de estudiantes de 2° grado de primaria de IEP, que se
encuentran en el nivel 2, en comprension lectora

% de estudiantes de 2° grado de primaria de IEP, que se
encuentran en el nivel 2, en comprension Matematica.

RE 10: Reduccion del trabajo Infantil peligroso
de nifias y nifios en edad escolar.

N° de nifias y nifios de 6 a 13 afios de edad que
trabajan.?

N° de nifias y nifios de 6 a 13 afios de edad que realizan
alglin tipo de trabajo peligroso®

RE 11: Nifas y nifios cuentan con espacios
seguros saludables y recreativos fomentando
un 6ptimo desarrollo bio psicosocial.

N° de espacios para el desarrollo bio psicosocial de las
nifias y nifios.®

RE 12: Nifias y nifilos con conocimientos en
contenidos de Educacidn Sexual Integral para
la salud integral insertados en la curricula
educativa con énfasis en salud sexual y
reproductiva.

N° de instituciones educativas que incluyen y desarrollan
contenidos sobre educacién sexual integral.®

6 Se considera como indicador al “Proporcién de hogares con acceso a agua tratada”.

7 Se considera al indicador “Tasa neta de matricula, educacién inicial (% de poblacion con edades 0-2)”.

8 Indicador no encontrado.

9 Se considera al indicador “Tasa neta de matricula, educacién inicial (% de poblacién con edades 3-5)".

10 Se considera al indicador “Numero de nifias, nifios y adolescentes de 0 a 17 afios de edad afiliados al SIS”.

11 Se considera a indicador “Tasa de conclusion, primaria, grupo de edades 12-13 (% del total)”.

12 SE considera al indicador “Porcentaje de nifios, nifias y adolescentes que trabajan (% del grupo de edad 5a 17)”.

2



OE 03: Generar condiciones favorables para el desarrollo integral de las y los adolescentes.

RESULTADO ESPERADO

INDICADORES DEL PRAIA

RE 13: Disminuir la incidencia de embarazo en
adolescentes.

% de madres adolescentes das de 15 a 19 afios de
edad por primera vez.

N° de embarazos en menores de 12 anos de
edad®3

RE 14: Disminuir la incidencia de ITS, VIH y SIDA en
las y los adolescentes

% de casos de ITS, VIH SIDA en las y los
adolescentes. 13

RE 15: Prevenir la incidencia del Virus Papiloma Virus
Humano (PVH) en nifias de 10 afios.

No de nifias de 10 afios protegidas con dosis
completa de vacuna contra el Papiloma Virus
Humano. 3

RE 16: Acceso de adolescentes en la edad normativa
a la educacion secundaria intercultural, inclusiva y
de calidad, con énfasis en zonas rurales y
comunidades indigenas.

% de adolescente matriculados en el nivel
educativo secundario en edad normativa en zona
rural.*

RE 17: Proteccidn frente al trabajo peligroso en
adolescentes.

N° de adolescentes de 14 a 17 anos de edad con
algun tipo de trabajo peligroso.®

RE 18: Disminucion de adolescentes involucrados en
conflictos con la ley penal.

N° adolescentes involucrados en conflicto con la
ley penal.’?

OE 04: Fortalecer los sistemas de proteccion de los derechos de las nifias, nifios y adolescentes.

RESULTADO ESPERADO

INDICADORES DEL PRAIA

N° de denuncias registradas de Trata con fines de Explotacidn Sexual de
Nifias, Nifios y Adolescentes en el Sistema RETA. 13
N° de casos sentenciados de Trata con fines de Explotacidn Sexual de
Nifias, Nifios y Adolescentes.

N° de denuncias registradas de Trata con fines de Explotacién Laboral de
RE 19: Incrementar el Nifias, Nifios y Adolescentes en el Sistema RETA.*3
numero de casos
denunciados y sentenciados
de Trata, explotacidn sexual,
violencia sexual y violencia
familiar de nifias, nifios y
adolescentes de 0 a 17 afios
de edad

N° de casos sentenciados de Trata con fines de Explotacidn Laboral de
Nifias, Nifios y Adolescentes. 3
N° de denuncias registradas de Explotacion Sexual de Nifias, Nifios y
Adolescentes. 13
N° de casos de Explotacion Sexual de Nifias, Nifios y Adolescentes
sentenciados. 13
N° de casos denunciados de violencia sexual, en la nifiez y adolescencia de
0 a 17 afios de edad, en el Sistema estadistico del Centro de Emergencia
Mujer - lquitos.

N° de casos denunciados de violencia familiar, en la nifiez y adolescencia
de 0 a 17 afios de edad en el Sistema del Centro de Emergencia Mujer -
Iquitos.

N° de gobiernos locales que reconoce a las organizaciones de nifas, nifios
y adolescentes como espacio de ejercicio del derecho de participacion.'®

RE 20: Participacion
protagdnica de nifias, nifios

13 Indicador no encontrado

14 Se considera al indicador “Numero de adolescentes matriculados en educacién secundaria en zona rural”.

15 E considera al indicador “N° de casos sentenciados de Formas agravadas de la Trata de personas y trata de personas de Nifias, Nifios y
Adolescentes.”.

16 Se considera como indicador al “Nimero de CCONNA conformados a nivel local acumulado”.

3



y adolescentes en la
formulaciodn,
implementacion y vigilancia
de las politicas publicas
regionales y locales.

N° de organizaciones de nifias, nifios y adolescentes conformados en la
regién Loreto.”

N° de propuestas del Gobierno Regional de Loreto que promueve y
convoca a nifias, nifios y adolescentes en la formulacion e implementacion
de politicas publicas.®

RE 21: Disminucion de
nifias, nifios y adolescentes
en situacion de calle con
alto riesgo psicosocial.

N° de nifias, niflos y adolescentes que se encuentran en situacion de
calle.’®

2.3. Las fuentes usadas de los indicadores en el presente analisis fueron INEI, MINEDU, MIMP, RENIEC,
SIS; a través de encuestas como ENDES, ENAHO y plataformas como ESCALE y REUNIS.

3. ESTRUCTURA DEL PRAIA
3.1.0BJETIVO ESTRATEGICO 01: GARANTIZAR EL CRECIMIENTO Y DESARROLLO INTEGRAL
DE NINAS Y NINOS DE 0 A 5 ANOS DE EDAD

RE 01: Gestantes acceden a condiciones saludables y seguras de atencion integral durante la
gestacion, el arto, puerperio, periodo neonatal y primera infancia, con adecuacion cultural.

1. Numero de muertes maternas registradas por region de procedencia

El nUmero de muertes maternas

1. NOUMERO DE MUERTES MATERNAS

REGISTRADAS POR REGION DE por regidon de procedencia fue
PROCEDENCIA 302 a nivel nacional en el 2019.
40 En el departamento de Loreto se

w
N

2013

Fuente: MINSA-REUNIS, 2012-2019

1. NOMERO DE MUERTES MATERNAS REGISTRADAS POR

pasé de 30 (2012) a 25 (2019),
disminuyendo en 16.7%.
Ademas, entre los afios 2018 (29)
y 2019 (25) se dio una
disminucién de 13.8%.

N
-

2016 2017 2018

A nivel provincial, en

REGION DE PROCEDENCIA el 2019 el mayor

7

Mariscal Ramén
ALTO DATEMDEL LORETO MARISCAL MAYNAS PUTUMAYO REQUENA UCAYALI .
RAMON CaStI“a (1) Yy
CASTILLA Putumayo (1).

AMAZONAS MARANON

Fuente: MINSA-REUNIS, 2019

. ndmero de muertes
— maternas por region
de procedencia se dio
en Alto Amazonas (7)
y Maynas (7). El
menor numero se dio
en Requena (0),

17 Se considera al indicador “Numero de CCONNA conformados”.

18 Indicador o encontrado

”



2. Proporcién de nacidos en los Ultimos 5 afios anteriores a la encuesta con bajo peso al nacer

2. PROPORCION DE NACIDOS EN LOS
ULTIMOS 5 ANOS ANTERIORES A LA
ENCUESTA CON BAJO PESO AL NACER
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Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

La proporcion de nacidos en los ultimos
5 afios anteriores a la encuesta con bajo
peso al nacer (<2.5 kg) en el 2019 fue
6.5% a nivel nacional.

En el departamento de Loreto este
porcentaje pasé de 12.1% (2011) a
10.3% (2019), disminuyendo en 1.8
puntos porcentuales. Por otro lado, el
porcentaje entre los afios 2018 (11%) y
2019 (10.3%) se mantuvo.

Considerando la meta establecida para el 2021 de 2.1% en el 2019 (10.3%) se tiene una brecha de

8.2 puntos porcentuales.

3. Proporcion de parto institucional del dltimo nacimiento en los 5 afios antes de la encuesta

3. PROPORCION DE PARTO
INSTITUCIONAL DEL ULTIMO
NACIMIENTO EN LOS 5 ANOS ANTES
DE LA ENCUESTA

73.

~
I
N
D
<)
o))
~
~
[
o0

65.6 65.6 4.1

w

b

i
o))
I
>

(I

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

La proporcién de parto institucional del ultimo
nacimiento en los 5 afios anteriores a la
encuesta en el 2019 fue 92.4% a nivel nacional.

En el departamento de Loreto, el porcentaje
pasé de 54.1%(2011) a 71.8% (2019),
incrementandose en 17.7 puntos porcentuales.
En cambio, entre los afios 2018 (73.7%) y 2019
(71.8%) se dio una disminucién de 1.9 puntos
porcentuales.

Considerando la meta propuesta para el 2021 de 75%, al 2019 (71.8%) existe una brecha de 3.2

puntos porcentuales.

RE 02: Acceso universal del derecho al nombre y a la identidad

4. N° de nifias, nifios y adolescentes de 0 a 17 afios de edad que cuentan con DNI

4. N° DE NINAS, NINOS Y

ADOLESCENTES DE O A 17 ANOS DE

EDAD QUE CUENTAN CON DNI

455411
442944

423041
401097

2015

2018

2013 2014 2016 2017

Fuente: RENIEC, 2012-2019

468258 472312 475862 4

En el 2019, el numero de nifias, nifios y
adolescentes de 0 a 17 afios de edad
gue cuenta con DNI fue 10, 551, 238 a
nivel nacional.

79774
% En el departamento de Loreto, se pasé
% de 401, 097 (2012) a 479, 774 (2019),
% incrementandose en 19.6%. Ademas,
% entre los afos 2018 (475, 862) y 2019
= (479, 774) este porcentaje se mantuvo
2019

al mostrar una variacién de 0.8%.



4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17
ANOS DE EDAD QUE CUENTAN CON DNI

225188

66272
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Fuente: RENIEC, 2019
4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17
ANOS DE EDAD QUE CUENTAN CON DNI - ALTO
AMAZONAS
39766
12146
I 6430
== 2587 2290 3053

—_— ] ==

BALSAPUERTO  JEBEROS LAGUNAS ~ SANTACRUZ  TENIENTE  YURIMAGUAS
CESAR LOPEZ
ROJAS

Fuente: RENIEC, 2019

4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17
ANOS DE EDAD QUE CUENTAN CON DNI - DATEM DEL
MARANON

9845

6102
5023

ANDOAS BARRANCA CAHUAPANAS MANSERICHE MORONA PASTAZA

Fuente: RENIEC, 2019

A nivel provincial, los
mayores numeros de
NNA de 0 a 17 afios de
edad con DNI en el
2019 fueron en Maynas
(225, 188), seguidos de
Alto Amazonas (66,
272). Las provincias con
menor cantidad de
NNA con DNI fueron
Putumayo (4, 245) y
Ucayali (33, 623).

En la provincia del Alto
Amazonas, el mayor
numero de NNA con DNI
en el 2019 se dio en
Yurimaguas (39, 766),
seguido de Balsapuerto
(12, 146). Los menores
niveles en el indicador se
dieron en Jeberos (2,
587) y Santa Cruz (2,
290).

En la provincia de
Datem del Maraiion,
los distritos de Barranca
(9, 845) y Andoas (7,
933) en el 2019 fueron
los que tuvieron mas
NNA identificados con
DNI. Los menores
valores se dieron en
Pastaza (5, 023) vy
Cahuapanas (5, 442).



4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A
17 ANOS DE EDAD QUE CUENTAN CON DNI -
LORETO

16856

7899

3492

NAUTA PARINARI TIGRE TROMPETEROS ~ URARINAS

Fuente: RENIEC, 2019

4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A
17 ANOS DE EDAD QUE CUENTAN CON DNI -

MARISCAL RAMON CASTILLA
12666

7753

8098 7414

PEBAS RAMON CASTILLA SAN PABLO YAVARI

Fuente: RENIEC, 2019

4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17

ANOS DE EDAD QUE CUENTAN CON DNI - MAYNAS
53710 56131
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Fuente: RENIEC, 2019

4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17

ANOS DE EDAD QUE CUENTAN CON DNI - PUTUMAYO
2091

1295

649

210

PUTUMAYO ROSA PANDURO TENIENTE MANUEL YAGUAS
CLAVERO

Fuente: RENIEC, 2019

Los distritos de la provincia de
Loreto con mayores niveles de
nifias, nifios y adolescentes de 0
a 17 aifios de edad identificados
con DNl en el 2019 fueron Nauta
(16, 856) y Urarinas (7, 899). Los
distritos con menos NNA
identificados con DNI fueron
Parinari (3, 492) y Tigre (5, 225).

El distrito de la provincia de
Mariscal Ramén Castilla con
mayores niveles de NNA de O a
17 afos de edad identificados
con DNI en el 2019 fue Ramodn
Castilla (12, 666). El de menor
cantidad de NNA identificados
con DNI fue Yavari (7, 414).

Los distritos de |Ia
provincia de Maynas con
mayores niveles de NNA
de 0 a 17 afos de edad
identificados con DNI en el
2019 fueron San Juan
Bautista (56, 131) e Iquitos
(53, 710). Los menores
niveles se dieron en Alto
Nanay (1, 837) y Torres
Causana (3, 726).

Los distritos de Ia
provincia de
Putumayo con
mayores niveles en el
indicador en el 2019
fueron Putumayo (2,
091) y  Teniente
Clavero (1, 295). El
menor nivel se dio en
Rosa Panduro (210).



4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE O A 17 ANOS DE
EDAD QUE CUENTAN CON DNI - REQUENA
14770

Fuente: RENIEC, 2019

4. N° DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17
ANOS DE EDAD QUE CUENTAN CON DNI - UCAYALI

1084 2813 == 48
CONTAMANA  INAHUAYA PADRE PAMPA SARAYACU VARGAS
MARQUEZ HERMOSA GUERRA

Fuente: RENIEC, 2019

RE 03: Alimentacidn y nutricion saludable para las nifias y nifios

5. Proporcion de menores de 5 afios con desnutricion cronica

5. PROPORCION DE MENORES DE 5

El mayor
namero de
NNA con DNI
en la provincia
de Requena
en el 2019 se
dio en
Puinahua (14,
770) vy el
menor en
Soplin (383) Y
Tapiche (492).

El mayor numero de
NNA identificados con
DNI en la provincia de
Ucayali en el 2019 se
dio en Contamana (14,
344) y el menor en
Inahuaya (1, 084).

La proporcion de menores de 5 afos con

ANOS CON DESNUTRICION CRONICA desnutricién crénica (patrén de referencia de
342 33 la OMS) fue 12.2% en el 2019 a nivel nacional.

N

3.

~

= o /7 2806 332 236 238

20
= B B = E En el departamento de Loreto, el porcentaje
= = = = = pasé de 34.2% (2011) y 23.7% (2019),

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 disminuyendo en 85 puntos porcentuales.

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

6. Proporcion de desnutricion crénica (OMS) en nifios menores de 5 afios que acuden a los

establecimientos de salud

6. PROPORCION DE DESNUTRICION

La proporciéon de desnutriciéon crénica

CRONICA (OMS) EN NINOS MENORES DE 5 (patron de referencia OMS) en nifios
ANOS QUE ACUDEN A LOS menores de 5 afios que acuden a los
establecimientos de salud fue 16.4% en

ESTABLECIMIENTOS DE SALUD

N

N
2 [ &
()}

2011

Fuente: INS, 2011-2019

(o]

el 2019 a nivel nacional.

24.1%  (2011)
2017 2018 2019 manteniéndose.

En el departamento de Loreto, se paso de
23.4% (2019),



Entre los afios 2018 (24.1%) y 2019 (23.4%) el valor del indicador se mantuvo al mostrar una

variacion de 0.7 puntos porcentuales.

6. PROPORCION DE DESNUTRICION CRONICA
(OMS) EN NINOS MENORES DE 5 ANOS QUE
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD
- ALTO AMAZONAS

28.3

LAGUNAS

BALSAPUERTO  JEBEROS SANTA CRUZ  TENIENTE

CESAR LOPEZ
ROJAS

YURIMAGUAS

Fuente: INS, 2019

6. PROPORCION DE DESNUTRICION CRONICA
(OMS) EN NINOS MENORES DE 5 ANOS QUE
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD
- DATEM DEL MARANON

N
=
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ANDOAS BARRANCA CAHUAPANAS MANSERICHE ~MORONA PASTAZA

Fuente: INS, 2019

6. PROPORCION DE DESNUTRICION CRONICA
(oms) EN NINOS MENORES DE 5 ANOS QUE
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD -

LORETO
21.7 16.0 29.7 30.6
NAUTA PARINARI TIGRE TROMPETEROS URARINAS

Fuente: INS, 2019

6. PROPORCION DE DESNUTRICION
CRONICA (OMS) EN NINOS MENORES DE 5
ANOS QUE ACUDEN A LOS
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - MARISCAL
RAMON CASTILLA
23.0 22.5

27.6

RAMON CASTILLA

SAN PABLO

PEBAS

Fuente: INS, 2019

Los mayores niveles de la
proporcién de desnutricidon crénica
(OMS) en nifios menores de 5 afios
que acuden a los establecimientos
de salud en la provincia de Alto
Amazonas en el 2019 se dieron en
Balsapuerto (37%) y Jeberos (32%).
Los menores niveles se dieron en
Santa Cruz (16.2%) y Yurimaguas

(17.4%).

Los mayores niveles de desnutricién
cronica (patron de referencia de la
OMS) en la provincia de Datem del
Marafién en el 2019 se dieron en

Cahuapanas (38.2%) vy Andoas
(33.9%). Los menores niveles se
dieron en Barranca (21.4%) vy

Morona (28.4%).

En la provincia de Loreto, las
mayores proporciones de
desnutricién crénica (patréon de
referencia de la OMS) en el 2019 fue
en Urarinas (56.2%) y Trompeteros
(30.6%). Los menores se dieron en
Parinari (16%) y Nauta (21.7%).

Las mayores proporciones de
desnutricién  crénica (patron de
referencia de la OMS) en nifios menores
de 5 afos que acuden a los
establecimientos de salud en Ia
provincia de Mariscal Ramoén Castilla
en el 2019 se dieron en Pebas (27.6%) y
Ramén Castilla (23%). Las menores se
dieron en Yavari (16.2%) y San Pablo
(22.5%).



6. PROPORCION DE DESNUTRICION CRONICA (OMS) EN

NINOS MENORES DE 5 ANOS QUE ACUDEN A LOS
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD —3MAYNAS

26.7 273

i
»
)

Fuente: INS, 2019

6. PROPORCION DE DESNUTRICION CRONICA (OMS)
EN NINOS MENORES DE 5 ANOS QUE ACUDEN A LOS
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - PUTUMAYO 35
22.9 22.7

20.1

PUTUMAYO ROSA PANDURO TENIENTE MANUEL YAGUAS
CLAVERO

Fuente: INS, 2019

6. PROPORCION DE DESNUTRICION CRONICA (OMS)
EN NINOS MENORES DE 5 ANOS QUE ACUDEN A LOS
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - REQUENA 35.8

31.2 32.2

Fuente: INS, 2019
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En la provincia de
Maynas, las mayores
proporciones del
indicador en el 2019
se dieron en Torres
Causana (37.9%) vy
Napo (34.9%). Las
menores se dieron en
Iquitos (14.8%) y San
Juan Bautista (19.4%).

En la provincia de
Putumayo, los mayores
porcentajes de
desnutricién cronica
(patron de referencia
OMS) en el 2019 se
dieron en Yaguas (23.5%)
y Rosa Panduro (22.9%).
El menor se dio en
Putumayo (20.1%).

Los mayores porcentajes
del indicador en el 2019
en la provincia de
Requena se dieron en
Tapiche (35.8%) y Soplin
(32.2%). Los menores se
dieron en  Puinahua
(16.2%) y Capelo (19.6%).

Los  distritos  Jenaro
Herrera y Saquena no
tuvieron registros de
nifios.



6. PROPORCION DE DESNUTRICION CRONICA (OMS)
EN NINOS MENORES DE 5 ANOS QUE ACUDEN A LOS
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - UCAYALI

35.0

29.1

CONTAMANA  INAHUAYA

PADRE
MARQUEZ

PAMPA
HERMOSA

Fuente: INS, 2019

SARAYACU

En la provincia de
Ucayali, las mayores
proporciones del

indicador en el 2019 se
dieron en Contamana
(35%) y Pampa Hermosa
(29.1%). Las menores se

dieron en Inahuaya
VARGAS (18%) y Padre Marquez
GUERRA (19.2%).

7. Proporcion de nifias y nifios de 6 a 35 meses de edad con prevalencia de anemia

7. PROPORCION DE NINAS Y NINOS DE 6 A 35
MESES DE EDAD CON PREVALENCIA DE ANEMIA

61.5
60.7

«n
o
)

57.4
55.6

2016 2017 2018

2014 2015

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

La proporcion de nifias y nifios
menores de 6 a 35 meses de edad
con prevalencia de anemia en el
2019 fue 40.1% a nivel nacional.

En el departamento de Loreto, el
porcentaje pasoé de 55.5% (2011) a
53% (2019) disminuyendo en 2.5
puntos porcentuales. Ademas, se
dio una disminucién de 4.4 puntos
porcentuales entre los afios 2018
(57.4%) y 2019 (53%).

Teniendo en cuenta la meta establecida para el 2021 de 20% en anemia en nifias y nifios de 6 a 35
meses de edad, la brecha al 2019 (53%) es de 33 puntos porcentuales.

8. Proporcion de anemia en nifios menores de 3 afios que acuden a los establecimientos de

salud

8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS
MENORES DE 3 ANOS QUE ACUDEN A LOS
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD

62.1 62.8 63.2
55.7

2015

2016

2017 2018

Fuente: INS, 2012-2019
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La proporcion de anemia en nifios
menores de 3 afios que acuden a los
establecimientos de salud en el 2019 fue
33.5% a nivel nacional.

En el departamento de Loreto, el
porcentaje pasé de 62.1% (2012) a
38.9% (2019) mostrando una
disminucion de 23.2 puntos
porcentuales. Ademas, entre los afios
2018 (44.3%) y 2019 (38.9%) se dio una
disminucion de 5.4 puntos porcentuales.



8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS MENORES
DE 3 ANOS QUE ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD - ALTO AMAZONAS

39.3

47.1

39.4

BALSAPUERTO  JEBEROS LAGUNAS  SANTA CRUZ
CESAR LOPEZ

ROJAS

Fuente: INS, 2019

8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS MENORES DE 3
ANOS QUE ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE

SALUD - DATEM DEL MARARNON

24.4

MORONA

ANDOAS BARRANCA CAHUAPANAS MANSERICHE

Fuente: INS, 2019

8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS MENORE

ANOS QUE ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE

SALUD - LORETO

52.4

40.5

NAUTA

PARINARI TIGRE TROMPETEROS

Fuente: INS, 2019

8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS MENORES
DE 3 ANOS QUE ACUDEN A LOS
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - MARISCAL

RAMON CASTILLA 247

27.6 309 )

20.3

PEBAS RAMON CASTILLA SAN PABLO

YAVARI

Fuente: INS, 2019
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TENIENTE  YURIMAGUAS

En la provincia de Alto
Amazonas, los mayores
porcentajes de anemia en
nifios menores de 3 afos
que acuden a los
establecimientos de salud

en el 2019 se dieron en
Balsapuerto  (47.1%) vy
= Yurimaguas (42.9%). Los
menores se dieron en Santa
Cruz (30.9%) vy Lagunas

(39.3%).
En la provincia de

Datem del Maraiion, las
mayores proporciones
se dieron en Andoas
(52.8%) y Cahuapanas
(42%). Las menores se

= dieron en Morona

_ (24.4%) y Manseriche
PASTAZA (35.9%).

Los distritos con

S DE 3 mayores porcentajes en

la provincia de Loreto
fue Urarinas (57.9%) vy
Parinari (52.4%). Los
menores porcentajes se
dieron en Trompeteros
(35.6%) y Nauta (35.8%).

57.9

URARINAS

Los distritos de la provincia de
Mariscal Ramén Castilla con
mayores porcentajes de anemia
en niflos menores de 3 afios que
acuden a los establecimientos
de salud en el 2019 fueron
Yavari (44.7%) y San Pablo
(30.9%). Los menores se dieron
en Pebas (20.3%) y Ramodn
Castilla (27.6%).



8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS MENORES DE 3
ANOS QUE ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD -
MAYNAS

D

3.

~

42.6

39.0 385 408

28.6

Fuente: INS, 2019

8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS MENORES DE 3
ANOS QUE ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD
- PUTUMAYO

50.8

33.3 37.8

PUTUMAYO ROSA PANDURO TENIENTE MANUEL YAGUAS

CLAVERO

Fuente: INS, 2019

8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS MENORES DE 3
ANOS QUE ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE
SALUD - REQUENA
60.6 59.3 60.0

=1

N
=
[N}

Fuente: INS, 2019
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50.8 51.9

En la provincia de
Maynas las

mayores
proporciones del
indicador en el
2019 se dieron en
Belén (43.7%) vy
Alto Nanay
(42.6%). Las
menores se dieron
en Indiana (27.1%)
y Fernando Lores
(28.6%).

En la provincia de
Putumayo, los
mayores porcentajes
en el 2019 se dieron
en Teniente Manuel
Clavero (50.8%) vy
Yaguas (37.8%). El
menor se dio en Rosa
Panduro (33.3%).

En la provincia de
Requena, las mayores
proporciones se dieron
en Alto Tapiche
(62.5%) y Emilio San
Martin  (60.6%). La
menor se dio en
Puinahua (21.2%).

Los distritos Jenaro
Herrera, Saquena vy
Tapiche no tuvieron
registros de nifos.



Las mayores proporciones

8. PROPORCION DE ANEMIA EN NINOS MENORES de anemia en nifios menores
DE 3 ANOS QUE ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS de 3 afios que acuden a
DE SALUD - UCAYALI o

e 66.7 establecimientos de salud en

la provincia de Ucayali se
dieron en Pampa Hermosa
(66.7%) e Inahuaya (58.5%).

8.0
_ Las menores se dieron en
CONTAMANA  INAHUAYA PADRE PAMPA  SARAYACU  VARGAS Padre Marquez (8%) vy
MARQUEZ ~ HERMOSA GUERRA
a Sarayacu (25.9%).

Fuente: INS, 2019

9. Proporcion de anemia en gestantes que acuden a los establecimientos de salud
9. PROPORCION DE ANEMIA EN La proporcidn de anemia en gestantes que
GESTANTES QUE ACUDEN A LOS acuden a establecimientos de salud en el
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD 2019 fue 18.5% a nivel nacional.

20.3

19

En el departamento de Loreto, se paso de
19.4% (2012) a 15% (2019), disminuyendo
en 4.4 puntos porcentuales. Ademas, se dio
una disminucion de 1.1  puntos
BE &5 B =5 B B porcentuales entre los afios 2018 (16.1%) y
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 (15%).

16.1

Fuente: INS, 2012-2019

En la provincia de Alto

9. PROPORCION DE ANEMIA EN GESTANTES QUE Amazonas, la mayores
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - .
proporciones en el

ALTO AMAZONAS
indicador en el 2019 se

12.7 6 15.3 159 dieron en Balsapuerto
B = = = (35%) y Santa Cruz (19.9%).
BALSAPUERTO JEBEROS ~ LAGUNAS SANTACRUZ TENIENTE YURIMAGUAS Las menores se dieron en
CESAR LOPEZ Lagunas (7.6%) y Jeberos
ROJAS
(12.7%).

Fuente: INS, 2019

Las mayores proporciones

9. PROPORCION DE ANEMIA EN GESTANTES QUE del indicador en la
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - - Dat del
DATEM DEL MARANON provincia atem e

30.6 Marafion en el 2019 se

dieron en Andoas (30.6%)
y Pastaza (24.9%). Las
menores se dieron en

15.2

12,5 11.5

0,
ANDOAS  BARRANCA CAHUAPANAS MANSERICHE MORONA  PASTAZA Morona (11.5%) Y
Manseriche (12.5%).
Fuente: INS, 2019
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9. PROPORCION DE ANEMIA EN GESTANTES QUE ACUDEN
A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - LORETO

15.2

NAUTA PARINARI TIGRE TROMPETEROS URARINAS

Fuente: INS, 2019

9. PROPORCION DE ANEMIA EN GESTANTES QUE
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD -
MARISCAL RAMON CASTILLA

15.

w

13.3 14.0

10.9

PEBAS RAMON CASTILLA SAN PABLO YAVARI

Fuente: INS, 2019

9. PROPORCION DE ANEMIA EN GESTANTES QUE ACUDEN
A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD - MAYNAS

15.8 15.6 17.0 16.7

153

10.5

6.7
SN & v
R S R
$§ %0/ @V/“\/ 0(,)?‘
V’«o \g
(<3§

Fuente: INS, 2019

9. PROPORCION DE ANEMIA EN GESTANTES QUE
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD -
PUTUMAYO

22.9

0.0

0.0

PUTUMAYO ROSA PANDURO TENIENTE MANUEL YAGUAS
CLAVERO

Fuente: INS, 2019
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En el 2019, Ia
mayor proporcion
del indicador en la
provincia de Loreto
se dio en Urarinas
(38.2%) y la menor
en Nauta (15.2%).

La mayor proporcién de
anemia en gestantes que
acuden a
establecimientos de
salud en el 2019 en la
provincia de Mariscal
Raman Castilla se dio en
Pebas (15.3%) y la menor
en Ramoén Castilla
(10.9%).

Las mayores
proporciones del
indicador en la
provincia de Maynas
en el 2019 se dieron
en Alto Nanay
(18.2%) y Las
Amazonas (17%). Las
menores e dieron en
Indiana (5.7%) vy
Mazan (6.7%).

En la provincia de
Putumayo, el mayor
porcentaje en el
indicador se dio en
Teniente Manuel
Clavero (229 %) y la
menor en Yaguas (0%).
En Rosa Panduro, la
cantidad de registro fue
menor a 5.



9. PROPORCION DE ANEMIA EN GESTANTES QUE
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD -

Fuente: INS, 2019

9. PROPORCION DE ANEMIA EN GESTANTES QUE
ACUDEN A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD -

UCAYALI
23.8
2.7
= 0.0
CONTAMANA INAHUAYA PADRE PAMPA
MARQUEZ  HERMOSA

Fuente: INS, 2019

134

SARAYACU

27.3

VARGAS

GUERRA

En la provincia de
Requena, los distritos
Capelo (20.4%) y Maquia
(19.6%) tuvieron los
menores porcentajes. Los
menores se dieron en
Emilio San Martpin (4.6%)
y Puinahua (5.6%).

Los distritos  Jenaro
Herrera, Saquena, Soplin
y Tapiche no tuvieron
registro de gestantes.

Las mayores proporciones del
indicador en la provincia de
Ucayali se dieron en Vargas
Guerra (27.3%) e Inahuaya
(23.8%). Las menores se dieron
en Padre Marquez (2.7%) vy
Sarayacu (13.4%),

El distrito de Pampa Hermosa
no tuvo registro de gestantes.

10. Proporcién de nifias y nifios de 6 a 35 meses que consumieron suplemento de hierro en los

ultimos siete dias

10. PROPORCION DE NINAS Y NINOS DE 6 A
35 MESES QUE CONSUMIERON SUPLEMENTO

DE HIERRO EN LOS ULTIMOS SIETE DiAS

30.2

-
N
)

2012 2013 2014

2015

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

2016

2017

2018

2019

La proporcion de nifias y nifios de 6
a 35 meses de edad que
consumieron suplemento de hierro
en los ultimos siete dias fue 34.5%
en el 2019 a nivel nacional.

En el departamento de Loreto, la
proporcién pasé de 14.4% (2011) a
34.3% (2019), incrementandose en
19.9 puntos porcentuales. En
cambio, entre los afios 2018 (35.1%)
y 2019 (34.3%) el indicador se
mantuvo.

Teniendo en cuenta la meta de 40% establecida para el 2021, al 2019 (34.3%) la brecha existente

es de 5.7 puntos porcentuales.
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11. Proporcion de menores de 6 meses con lactancia exclusiva

11. PROPORCION DE MENORES
DE 6 MESES CON LACTANCIA
EXCLUSIVA

85.5 85.3 89.4
76.7 80.8 78.8 72.4

o)
o
o

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

La proporcién de menores de 6 meses con lactancia
exclusiva en el 2019 fue 65.7% a nivel nacional.

En el departamento de Loreto se pasé de 69.6%
(2011) a 81.1% (2019), incrementandose en 11.5
puntos porcentuales. En cambio, se dio una
disminucién de 8.3 puntos porcentuales entre los
afios 2018 (89.4%) y 2019 (81.1%).

Teniendo en cuenta la meta establecida para el 2021 de 85%, al brecha existente al 2019 (81.1%)

fue 3.9 puntos porcentuales.

12. Proporcién de menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la encuesta
tuvieron Enfermedad Diarreica Aguda (EDA)

12. PROPORCION DE MENORES DE 36
MESES QUE EN LAS DOS SEMANAS

ANTERIORES A LA ENCUESTA TUVIERON

ENFRERMEDAD DIARREICA AGUDA
(EDA)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

La proporcidn de menores de 36 meses que
en las dos semanas anteriores a la encuesta
que tuvieron Enfermedad Diarreica Aguda
(EDA) en el 2019 fue 15% a nivel nacional.

En el departamento de Loreto, se pasé de
34.9% (2011) a 21.1% (2019), disminuyendo
en 13.8 puntos porcentuales. Ademas, entre
los afios 2018 (24.3%) y 2019 (21.1%) se dio
una  disminucion de 3.2  puntos

2019 porcentuales.

Considerando la meta propuesta de 14.9% para el 2021, al 2019 (21.1%) la brecha existente es de

6.2 puntos porcentuales.

13. Proporcién de menores de 36 meses que en las dos semanas anteriores a la encuesta
tuvieron Infeccién Respiratoria Aguda (IRA)

13. PROPORCION DE MENORES DE 36

MESES QUE EN LAS DOS SEMANAS

ANTERIORES A LA ENCUESTA TUVIERON
INFECCION RESPIRATORIA AGUDA (IRA)

30.1

25.4 25

2011 2016 2017

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

[N

La proporcién de menores de 36 meses
que en las dos semanas anteriores a la
encuesta tuvieron Infeccién Respiratoria
Aguda (IRA) en el 2019 fue 15.3% a nivel

6.9 nacional.

En el departamento de Loreto, se pasd de
30.1% (2011) a 26.9% (2019)
disminuyendo en 3.2 puntos
porcentuales. Entre los afios 2018
(25.2%) y 2019 (26.9%) se dio un
incremento de 1.7 puntos porcentuales.

2019
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14. Proporcién de menores de 36 meses con Controles de Crecimiento y Desarrollo (CRED)
completo para su edad
14. PROPORCION DE MENORES DE La proporcidn de menores de 36 meses con
36 MESES CON CONTROLES DE Controles de Crecimiento y Desarrollo (CRED)

CRECIMIENTO V DESARROLLO completo para su edad en el 2019 fue 62.1% a
(CRED) COMPLETO PARA SU EDAD ) .
nivel nacional.
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En el departamento de Loreto, se pasé de 35.7%
(2011) a58.1% (2019), incrementandose en 20.4
puntos porcentuales. Ademas, entre los afios
2018 (59.7%) y 2019 (58.1%) se dio una
disminucién de 1.6 puntos porcentuales.
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Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

Considerando la meta de 60% para el 2021 establecida, la brecha al 2019 (58.1%) es de 1.9 puntos
porcentuales.

15. Proporcién de menores de 36 meses con vacunas bdsicas completas para su edad

15. PROPORCION DE MENORES DE 36 La proporcidon de menores de 36 meses con

MESES CON VACUNAS BASICAS vacunas basicas completas para su edad en
COMPLETAS PARA SU EDAD el 2019 fue 78.6% a nivel nacional.
66.9 68.6
En el departamento de Loreto, el
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porcentaje pasé de 58.8% (2011) a 68.6%
(2019) incrementandose en 9.8 puntos
porcentuales. Ademds, se dio un
incremento de 1.7 puntos porcentuales
entre los afos 2018 (66.9%) y 2019 (68.6%).
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Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

Considerando la meta establecida de 80% para el 2021, al 2019 (68.6%) la brecha existente es de
11.4 puntos porcentuales.

RE 04: Acceso universal al agua segura y saneamiento bdsico

16. Proporcién de hogares con acceso a agua tratada

16. PROPORCION DE HOGARES CON ACCESO A En el 2019, la proporcion de

AGUA TRATADA hogares con acceso a agua
714 711 726 56 739 tratada fue 97.4% a nivel
A — = nacional.
25 3 E BEEE =

= E E B E B = En el departamento de Loreto, la
% % % g g g proporcion pasé de 52.9% (2011)
= =E = = = = a 73.9% (2019). En cambio, se dio
= = = = = = una disminucién de 1.7 puntos
E E O E E E E E E E porcentuales entre los afios 2018

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (75.6%) y 2019 (73.9%).

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019
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Considerando la meta establecida para el 2021 de 75%, al 2019 (73.9%) la brecha existente es de

1.1 puntos porcentuales.

17. Proporcién de hogares con saneamiento basico

17. PROPORCION DE HOGARES CON

SANEAMIENTO BASICO

70.8

2012 2013 2015 2016

Fuente: INEI-ENDES, 2011-2019

7

<
~

En el 2019, la proporcidn de
hogares con saneamiento
basico fue 94.2% a nivel
nacional.

En el departamento de Loreto,
se pasd de 68.9% (2011) a
80.9% (2019) incrementandose
en 12 puntos porcentuales.
Entre los afios 2018 (79.5%) y
2019 (80.9%) el incremento fue

2018 2019 de 1.4 puntos porcentuales.

Considerando la meta de 75% establecida para el 2021, al 2019 (80.9%) la meta ya se cumplid.

RE 05: Nifias y nifios acceden oportunamente a programas de estimulacion temprana

18. Tasa neta de matricula, educacién inicial (% de poblacion con edades 0-2)

18. TASA NETA DE MATRICULA,
EDUCACION INICIAL (% DE
POBLACION CON EDADES 0-2 )

5

>

5

33

2011 2013

Fuente MINEDU-ESCALE, 2011-2015

18. TASA NETA DE MATRICULA, EDUCACION INICIAL (% DE

En el 2015, la tasa neta de matricula en
educacion inicial en la poblacién de 0 a 2 afios
de edad fue 5.1%.

En el departamento de Loreto, se pasd de
3.3% (2011) a 5.6% (2015), incrementandose
en 2.3 puntos porcentuales. Por otro lado, la
tasa se mantuvo entre los afios 2014 (5.4%) y
2015 (5.6%).

A nivel provincial,

POBLACION CON EDADES 0-2 ) en el 2015 la tasa
8.8 neta de matricula
07 fue mayor en
- 4
35 5 Maynas (8.8%) vy
06 1.1
menor en
ALTO  DATEMDEL LORETO MARISCAL MAYNAS PUTUMAYO REQUENA  UCAYALI Putumayo y
AMAZONAS MARARNON RAMON Datem del
CASTILLA o
Marafon.

Fuente MINEDU-ESCALE, 2015



RE 06: Acceso a una Educacion Inicial de calidad e intercultural

19. Tasa neta de matricula, educacion inicial (% de poblacion con edades 3-5)

19. TASA NETA DE MATRICULA,
EDUCACION INICIAL (% DE
POBLACION CON EDADES 3-5)
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Fuente MINEDU-ESCALE, 2012-2019

La tasa neta de matricula en educacion inicial
dentro del grupo de edades de 3 a 5 afios en el
2019 fue 94% a nivel nacional.

En el departamento de Loreto, se pasé de 66.5%
(2012) a 91.7% (2019), incrementandose en 26.2
puntos porcentuales. Ademas, se dio un
incremento de 2.4 puntos porcentuales entre los
afios 2018 (89.3%) y 2019 (91.7%).

3.2.0BJETIVO ESTRATEGICO 02: PROMOVER CONDICIONES FAVORABLES PARA UNA
SALUD INTEGRAL Y EDUCACION BASICA DE CALIDAD PARA TODAS LAS NINAS Y NINOS
DE 6 A 11 ANOS DE EDAD CON ENFOQUE INCLUSIVO E INTERCULTURAL.

RE 07: Aseqgurar el acceso universal a servicios de salud integral para nifias y nifios de 6 a 11 afios de

edad.

20. Numero de nifias, nifios y adolescentes de 0 a 17 afios de edad afiliados al SIS

20. NOMERO DE NINAS, NINOS Y
ADOLESCENTES DE O A 17 ANOS DE
EDAD AFILIADOS AL SIS

En el 2019, hubo 6, 934, 352 nifias, nifios
y adolescentes de 0 a 17 afios de edad
afiliados al SIS a nivel nacional.

413007 408901 409135 .

394315 B = g0 B 392984 En el departamento de Loreto, se pasd
382618 = g

= 2T B - = = de 355, 357 (2012) a 392, 984 (2019),

P72 = = E = = incrementandose en 10.6%. En cambio,

% % % % % % % entre los afios 2018 (409, 135) y 2019

=== - === (392, 984) se dio una disminucién de
2012 2013 2014 2015 2017 2018 2019

Fuente MINEDU-ESCALE, 2012-2019

3.9%.

RE 08: Nifias y nifios de 6 a 11 afios de edad acceden y concluyen en la edad normativa una
educacion primaria de calidad, intercultural, inclusiva, con cultura ambiental y libre de violencia.

21. No de nifias y nifios que acceden a educacion primaria en edad normativa.

21. NO DE NINAS Y NINOS QUE

ACCEDEN A EDUCACION PRIMARIA EN

EDAD NORMATIVA.

1 18218 176752 178967
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Fuente MINEDU-ESCALE, 2011-2019

En el 2019, fueron 3, 667, 092 las nifias
y nifios que acceden a educacidn
primaria en edad normativa a nivel

183027 nacional.

En el departamento de Loreto, entre
los afios 2011 (178, 600) y 2019 (183,
023) se dio un incremento de 2.5%.
Ademas, entre los afos 2018 (178,967)
y 2019 (183, 027) se dio un incremento
de 2.3%.

2019
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21. NO DE NINAS Y NINOS QUE ACCEDEN A EDUCACION
PRIMARIA EN EDAD NORMATIVA.

26415
18969 16412 13960

ALTO DATEMDEL LORETO MARISCAL MAYNAS PUTUMAYO REQUENA UCAYALI
AMAZONAS MARARON RAMON
CASTILLA

Fuente MINEDU-ESCALE, 2019

1598

A nivel provincial, en
el 2019 el mayor
registro de NN que
acceden a educacién
primaria en edad
normativa se dio en
Maynas (79, 191) y
el menor en
Putumayo (1, 588).

22. Tasa de conclusién, primaria, grupo de edades 12-13 (% del total)

22. TASA DE CONCLUSION, PRIMARIA,

GRUPO DE EDADES 12-13 (% DEL TOTAL)
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73.2

2019

La tasa de conclusion de educacién
primaria del grupo de edades de 12 a 13
afios de edad fue 89.5% en el 2019 a
nivel nacional.

En el departamento de Loreto, se pasé
de 60.3% (2011) a 73.2% (2019),
incrementandose en 12.9 puntos
porcentuales. Ademas, entre los afios
2018 (70.8%) y 2019 (73.2%) se dio un
incremento de 24 puntos
porcentuales.

RE 09: Logro de competencias de comprension lectora y matemadticas.

23. Porcentaje de alumnos de segundo grado de primaria con nivel satisfactorio en la prueba

de comprension lectora

23. PORCENTAJE DE ALUMNOS DE
SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA CON
NIVEL SATISFACTORIO EN LA PRUEBA

DE COMPRENSION LECTORA

18.1

17.7

2016

2015

2019

Fuente MINEDU-ECE, 2011-2019

En el 2019, el porcentaje de alumnos de
segundo grado de primaria con nivel
satisfactorio en la prueba de comprensidn
lectora fue 37.6% en el 2019 a nivel nacional.

En el departamento de Loreto, el porcentaje
pasé de 6.1% (2011) a 11.4% (2019),
incrementandose en 5.3 puntos porcentuales.
Entre los afios 2018 (17.7%) y 2019 (11.4%) el
porcentaje  disminuyd en 6.3 puntos
porcentuales.

Considerando la meta de 20% establecida para el 2021, al 2019 (11.4%) la brecha existente es de

6.3 puntos porcentuales.
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24. Porcentaje de alumnos de segundo grado de primaria con nivel satisfactorio en la prueba

1.4 1.4 1

2011 2012 2013 2014 2015

de matematica

24. PORCENTAJE DE ALUMNOS DE
SEGUNDO GRADO DE PRIMARIA CON
NIVEL SATISFACTORIO EN LA PRUEBA DE
MATEMATICA
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El porcentaje de alumnos de segundo
grado de primaria con nivel satisfactorio
en la prueba de matemdtica fue 17% a
nivel nacional en el 2019.

En el departamento de Loreto, el
porcentaje pasé de 1.4%(2011) a 3.8%
(2019), incrementandose en 2.4 puntos
porcentuales. En cambio, se dio una
disminucién de 8.6 puntos porcentuales.

Considerando la meta de 20% del PRAIA, al 2019 (3.8%) la brecha es de 16.2 puntos porcentuales.

RE 10: Reduccidn del trabajo Infantil peligroso de nifias y nifios en edad escolar.

25. Porcentaje de nifios, nifias y adolescentes que trabajan (% del grupo de edad 5 a 17)
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25. PORRCENTAJE DE NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES QUE TRABAJAN (% DEL
GRUPO DE EDAD 5 A 17)
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En el 2019, el porcentaje de nifios, nifias
y adolescentes de 5 a 17 afios de edad
gue trabajan fue 26% a nivel nacional.

En el departamento de Loreto el
porcentaje paso de 43.6%(2012) a 24.5%
(2019), disminuyendo en 19.1 puntos
porcentuales. Entre los afios 2018
(25.7%) y 2019 (24.5%) el porcentaje
disminuyé en 1.2 puntos porcentuales.

3.3.0BJETIVO ESTRATEGICO 03: GENERAR CONDICIONES FAVORABLES PARA EL
DESARROLLO INTEGRAL DE LAS Y LOS ADOLESCENTES.

RE 13: Disminuir la incidencia de embarazo en adolescentes.

26. Porcentaje de adolescentes que son madres o estan embarazadas por primera vez (% del

TN &

grupo de edad 15 a 19)

26. PORCENTAJE DE ADOLESCENTES
QUE SON MADRES O ESTAN
EMBARAZADAS POR PRIMERA VEZ (%
DEL GRUPO DE EDAD 15 A 19)

w
~
)

w

o

'S

w
&
N}

30.6 30.6

N
U
w

N

>

w

T
N

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente MINEDU-ESCALE, 2011-2019
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En el 2019, el porcentaje de adolescentes de
15 al19 afos de edad que ya son madres o
estan embarazadas por primera vez fue 10.4%
a nivel nacional.

En el departamento de Loreto se pasé de 30%
(2011) a 24.3% (2019), con una disminucion
de 5.7 puntos porcentuales. Entre el 2018
(32%) y 2019 (24.3%) la disminucion fue de
7.7 puntos porcentuales.



RE 16: Acceso de adolescentes en la edad normativa a la educacion secundaria intercultural,
inclusiva y de calidad, con énfasis en zonas rurales y comunidades indigenas.

27. Numero de adolescentes matriculados en educacion secundaria en zona rural

27. NUMERO DE ADOLESCENTES MATRICULADOS

EN EDUCACION SECUNDARIA EN ZONA

19269

15327 16668

13971 13803

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente MINEDU-ESCALE, 2011-2019

27. NOUMERO DE ADOLESCENTES MATRICULADOS EN

En el 2019, fueron 285, 128 los
RURAL adolescentes matriculados en
educacién secundaria en el area

17950 rural a nivel nacional.

En el departamento de Loreto,
se paso de 18,332 (2011) a 20,
149 (2019), incrementandose
en 9.9%. Ademas, entre los afios
2018 (17, 950) y 2019 (20, 149)
se dio un incremento de 12.3%.

A nivel provincial, los

EDUCACION SECUNDARIA EN ZONA RURAL mayores registros se

ALTO DATEM DEL LORETO MARISCAL MAYNAS PUTUMAYO REQUENA  UCAYALI

AMAZONAS MARANON RAMON
CASTILLA

Fuente MINEDU-ESCALE, 2019

dieron en Maynas (5,
434) y Datem del
Marafién (3, 604).
- _— Los menores se
203 % % dieron en Putumayo
- . o (203) 'y Mariscal
Ramén Castilla (1,
470).

1870 1860

3.4.0BJETIVO ESTRATEGICO 04: FORTALECER LOS SISTEMAS DE PROTECCION DE LOS
DERECHOS DE LAS NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES.

28. N° de casos sentenciados de Formas agravadas de la Trata de personas y trata de personas

de Nifias, Nifios y Adolescentes.

28. N° DE CASOS SENTENCIADOS
DE FORMAS AGRAVADAS DE LA
TRATA DE PERSONAS Y TRATA DE
PERSONAS DE NINAS, NINOS Y
ADOLESCENTES.

3
Total

Fuente PODER JUDICIAL, 2019

A nivel nacional, hubo 142 casos sentenciados de
formas agravadas de trata de personas y trata de
personas de nifias, nifios y adolescentes a nivel
nacional.

En el departamento de Loreto, el nimero de casos
sentenciados de trata y formas agravadas de trata
de personas en el 2019 fueron 3.
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29. Numero de casos registrados de nifias, nifios y adolescentes de 0 a 17 afios de edad

victimas de violencia sexual

29. NOMERO DE CASOS REGISTRADOS En el 2019, el nimero de casos

DENINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A 17 registrados de NNA de 0 a 17 afios
ANOS DE EDAD VS'EC)IL'J“XC\S DE VIOLENCIA de edad victimas de violencia

sexual fue 12, 364 a nivel nacional.

453

En el departamento de Loreto, el
ndmero se incrementd en 381.9%

167 o

94 E" 122 entre los afios 2011 (94) y 2019
= = E = (453). Ademas, entre los afios
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2018 (327) y 2019 (453) se dio un

incremento de 38.5%.
Fuente MIMP, 2011-2019

En el 2019, los mayores registros se dieron en Iquitos (151) y Yurimaguas (143). Los menores se
dieron en Requena (9) y Putumayo (12).

29. NUMERO DE CASOS REGISTRADOS DENINAS, NINOS Y ADOLESCENTES
DEOA 17 ANOS DE EDAD VICTIMAS DE VIOLENCIA SEXUAL

151

Fuente MIMP, 2019

30. Numero de casos registrados de nifias, nifios y adolescentes de 0 a 17 afios de edad
victimas de violencia familiar
30. NUMERO DE CASOS REGISTRADOS En el 2019, fueron 42, 845 casos de
DENINAS, NINOS Y ADOLESCENTES DE 0 A nifias, nifios y adolescentes victimas

17 AN DE EDAD VICTIMAS DE VIOLENCIA . . - . .
os FAM(I:LIAR s 0 ¢ de violencia familiar a nivel nacional.

En el departamento de Loreto, se
paso de 214 (2011) a 589 (2019) casos
de violencia familiaren NNAde 0a 17
afos de edad, incrementandose en
175.2%. Entre los afios 2018 (507) y
2019 (589) el incremento fue de
16.2%.

2012 2013 2014

Fuente MIMP, 2011-2019
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30. NUMERO DE CASOS REGISTRADOS DENINAS, NINOS Y ADOLESCENTES
DEOA 17 ANOS DE EDAD VICTIMAS DE VIOLENCIA FAMILIAR
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RE 20: Participacion protagonica de nifias, nifios y adolescentes en la formulacion, implementacion y
vigilancia de las politicas publicas regionales y locales.

31. Numero de CCONNA conformados a nivel local acumulado
31. NOMERO DE CCONNA CONFORMADOS A NIVEL El ndmero de CCONNA
LOCAL ACUMULADO conformados a nivel local a
diciembre del 2019 fue 545 a
nivel nacional.

En el departamento de Loreto
se pasé de 0 (2011) a 10
(2019). Entre los afios 2018
(10) y 2019 (10) este se
mantuvo.

0 0 0 0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018 2019

Fuente MIMP, 2011-2019

32. Numero de CCONNA conformados
32. NUMERO DE CCONNA CONFORMADOS A NIVEL En el 2019, el nimero de
DISTRITAL, PROVINCIAL Y REGIONAL CCONA conformados a
nivel distrital, provincial y
regional fue 567 a nivel
nacional.
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2011 2012 2013 2014 2015

Entre los afios 2011 (0) y
2019 2019 (11) el indicador s
incrementd y entre los
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afios 2018 (11) y 2019 (11) se mantuvo.
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1. SITUACION DE NNA CON COVID EN LORETO

Nifias, nifos y adolescentes infectados con Covid 19
950 Segun el Ministerio de Salud, a la
fecha en el departamento de Loreto
’ o el nimero de nifias, nifios vy
161 ’ adolescentes infectados con covid
= fueron 2, 557. El mes en el que
O QO Q0 & & hubo mayor nimero de NNA de 0 a

R 3 & RN o
Q © < é 17 afios infectados con COVID 19
48 fue Agosto, con 950

434 471 482

Fuente: MINSA, 2019
Fecha de corte: 01/10/2020

La provincia con mayor numero

de NNA de 0 a 17 afios de edad

infectados de Covid 19 hasta el
22 momento fue la provincia de

Maynas con 1,042 y la provincia
> con menor numero de NNA
& & infectados Ucayali (22). Son 6
NNA cuya provincia se encuentra
¥ en investigacion.
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Fuente: MINSA, 2019
Fecha de corte: 01/10/2020

En el departamento de Loreto el grupo etario con mas infectados fue el de 12 a 17 (996), seguido
del grupo de 0 a 5 afos (799).

En el rango de edades de 0 a 5 afios, la provincia con mayor nimero de infectados fue Maynas (335),
seguido de Datem del Marafién (122). En el rango de edades de 6 a 11 afios la provincia con mayor
numero de infectados fue Maynas (301), seguido de Loreto (129). De los adolescentes de 12 a 17
afios de edad, Maynas sigue siendo la provincia con mayor numero de infectados (406).

PROVINCIA 0-5 aiios 6-11 afios 12-17 aios
ALTO AMAZONAS 35 43 68
DATEM DEL MARANON 122 116 161
LORETO 89 129 184
MARISCAL RAMON CASTILLA 107 65 65
MAYNAS 335 301 406
PUTUMAYO 44 49 40
REQUENA 56 53 61
UCAYALI 8 3 11

EN INVESTIGACION 3 3

Total general 799 762 996

Fuente: MINSA
Fecha de corte: 01/10/2020
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ANEXO N°1: NNA INFECTADOS CON COVID 19 POR GRUPO DE EDAD Y DISTRITO

0-5 aifios 6-11 anos | 12-17 aiios
ALTO AMAZONAS 35 43 68
BALSAPUERTO 1 9 9
JEBEROS 2 2 4
LAGUNAS 4 2 2
SANTA CRUZ 1 1
TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 4
YURIMAGUAS 26 28 49
DATEM DEL MARANON 122 116 161
ANDOAS 37 42 48
BARRANCA 42 34 63
CAHUAPANAS 12 10 8
MANSERICHE 14 13 18
MORONA 2 3 10
PASTAZA 15 14 14
EN INVESTIGACION 3 3
EN INVESTIGACION 3 3
LORETO 89 129 184
NAUTA 36 50 81
PARINARI 3 8 18
TIGRE 13 22 33
TROMPETEROS 24 35 43
URARINAS 13 14 9
MARISCAL RAMON CASTILLA 107 65 65
PEBAS 6 6 4
RAMON CASTILLA 59 33 33
SAN PABLO 28 18 18
YAVARI 14 8 10
MAYNAS 335 301 406
BELEN 37 24 18
FERNANDO LORES 4 3 2
INDIANA 14 6 8
IQUITOS 68 94 119
LAS AMAZONAS 3 3 8
MAZAN 19 32 69
NAPO 72 47 65
PUNCHANA 56 45 43
SAN JUAN BAUTISTA 49 37 62
TORRES CAUSANA 13 10 12
PUTUMAYO 44 49 40
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PUTUMAYO 41 46 35
ROSA PANDURO 1 1
TENIENTE MANUEL CLAVERO 3 2 4
REQUENA 56 53 61
ALTO TAPICHE 1 1
EMILIO SAN MARTIN

JENARO HERRERA 3 8
MAQUIA 21 19 11
PUINAHUA 3 3 19
REQUENA 18 13 6
SAQUENA 1

TAPICHE 1
YAQUERANA 10 14 15
UCAYALI 8 3 11
CONTAMANA 6 2 8
INAHUAYA 2

PADRE MARQUEZ 1

PAMPA HERMOSA 1
VARGAS GUERRA 2
Total general 799 762 996

Fuente: MINSA
Fecha de corte: 01/10/2020
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